
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 09 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 154			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 2
Aviso de Licitação	 2
Extrato	 3



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 09 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 154			   Página 2 de 4

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 90, DE 08 DE MAIO DE 2019.
“Instaura Procedimento 
Administrativo e dá outras 
providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando os autos da Ação Trabalhista nº 
0011936-84.2015.5.15.0056, que tramitou na Vara do 
Trabalho de Andradina-SP., onde a municipalidade foi 
condenada ao pagamento de indenização por dano moral 
à servidora municipal;

Considerando o Ofício nº 105/2019, emitido pela 
Procuradoria Jurídica, solicitando que seja instaurado 
procedimento administrativo, com a finalidade de apurar 
os fatos.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar, nesta data, Procedimento 
Administrativo, para apurar os fatos constantes dos autos 
da ação Trabalhista nº 0011936-84-2015.15.0056.

Art. 2º. Fica a Comissão Permanente de Processos 
Administrativos e Sindicâncias nomeada pela Portaria nº 
045, de 01 de março de 2019, responsável pela apuração 
dos fatos.

Art. 3º. A Comissão fica investida de plenos poderes 
para investigação dos fatos, podendo convocar, requisitar 
ou intimar quem de direito para sua elucidação, e aplicar 
penalidade pela desobediência ou obstrução do processo.

Art. 4º. A Comissão deverá concluir os seus trabalhos 
no prazo de 30 (trinta dias), contados a partir do 
recebimento do processo, podendo ser prorrogado por 
igual período, se necessário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de maio 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 21/19, na modalidade de 
Pregão 13/19, na forma presencial, para a aquisição de 
condicionadores de ar e ventiladores, para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação, Departamento 
de Contabilidade e Orçamento e Gabinete da Prefeita. 
Data: 23 de maio de 2019, às 09 horas. O edital completo 
e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na 
Praça da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado 
de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado 
pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações 
complementares que se fizerem necessárias deverão 
ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações 
desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-
9000 ramal 9034, quando o assunto se relacionar 
com os termos do presente edital, ou na Secretaria de 
Administração, através do telefone (18) 3741 9006, 
quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 22/19, na modalidade de Pregão 
14/19, na forma presencial, para o registro de preços para 
a aquisição de refeições prontas, tipo marmitex, de forma 
parcelada, para atender às necessidades das Secretarias 
Municipais e Departamentos. Data: 24 de maio de 2019, 
às 09 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, 
na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 09 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 154			   Página 3 de 4

sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Administração, através do telefone (18) 3741 
9006, quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 29/19, na modalidade de 
Pregão 20/19, na forma presencial, para a aquisição de 
condicionadores de ar, tipo Split, novos, capacidade de 
refrigeração 30.000 BTU/h, para atender as necessidades 
da Secretaria de Educação. Data: 23 de maio de 2019, 
às 15 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, 
na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Educação, através do telefone (18) 3741 
2074, quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Termo de Aditamento de Contrato.

Contratada: Noromix Concreto Ltda.

Objeto: Supressão do contrato administrativo para a 
contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obras de infraestrutura urbana, consistente 
em pavimentação asfáltica, guias e sarjetas, calçamento 
e rampa de acesso, a ser realizado em diversas ruas da 
zona urbana do Município de Castilho, relativo ao Contrato 
de Repasse nº. 0420.627-53/2015, celebrado em 16 de 
março de 2015, com a Caixa Econômica Federal e CESP 
– Companhia Energética de São Paulo, autorizado pela 
Lei Municipal 2.519, de 22 de abril de 2015.

Valor suprimido: R$ 22.199,56.

Valor do contrato após supressão: R$ 1.613.998,90.

Data da assinatura: 08/02/2019.

Modalidade: Concorrência 03/15.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 08 de maio 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Mercedes-Benz do Brasil Ltda.

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo 
ônibus, a ser adquirido conforme item 4, objeto da Ata 
de registro de preços nº 11/2018, proveniente do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – Ministério 
da Educação.

Valor: R$ 226.550,00.

Data da assinatura: 10/04/2019.

Vigência: 10/04/2020.

Modalidade: Dispensa 04/19.

Fundamento: art. 6º, da Lei 12.816/13.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 08 de maio 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Martini Serviços EIRELI – EPP.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviço de aplicação de inseticida em focos criadouros 
do mosquito transmissor do vírus da dengue, do vírus 
chikungunya e do vírus zika..

Valor: R$ 69.000,00.

Data da assinatura: 07/05/2019.



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 09 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 154			   Página 4 de 4

Vigência: 03/11/2019.

Modalidade: Dispensa 01/19.

Fundamento: art. 24, inc. IV, da Lei Federal 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 08 de maio 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.


		2019-05-09T08:12:15-0300




